
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2  DEL 21/02/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Presa  d’atto  delle  Determinazioni-GSA  della  Regione  Lazio  n.  G18187  del
31/12/2024 “Livello massimo di finanziamento per l’anno 2025 per le prestazioni di
assistenza psichiatrica erogate da strutture private accreditate con onere a carico
del  SSR”  e  n.  G01357  del  04/02/2025  “Integrazione  Determinazione  n.
G18187/2024” _ Definizione dei livelli  massimi di finanziamento per le strutture
insistenti sul territorio della Asl di Viterbo - anno 2025.

Estensore :  Valeria Giovannelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/02/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 21/02/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 21/02/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Valeria Giovannelli  

Proposta firmata digitalmente da Valeria
Giovannelli in data 21/02/2025

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 21/02/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d’atto  delle  Determinazioni-GSA  della  Regione  Lazio  n.  G18187  del
31/12/2024 “Livello massimo di finanziamento per l’anno 2025 per le prestazioni di
assistenza psichiatrica erogate da strutture private accreditate con onere a carico
del  SSR”  e  n.  G01357  del  04/02/2025  “Integrazione  Determinazione  n.
G18187/2024” _ Definizione dei livelli  massimi di finanziamento per le strutture
insistenti sul territorio della Asl di Viterbo - anno 2025.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00016 del 12.02.2025, pubblicato
sul BURL n. 14 del 18.02.2025 recante: “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Locale di Viterbo”  

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

PRESO  ATTO  di  quanto  stabilito  dalla  disciplina  del  D.  Lgs  n.  502/1992  e  ss.mm.ii.  ed  in
particolare dell’art. 8-bis recante: “Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali” e l’art.8-
quinquies recante “Accordi contrattuali”;

RICHIAMATA la DGR n. 1886 del 30/12/2024 avente ad oggetto ‘’Definizione dei livelli massimi di
finanziamento,  dei  criteri  di  assegnazione  dei  budget  2025  e  delle  regole  di  remunerazione.
Modifiche allo schema di Accordo/Contratto ex art. 8 quinquies D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. per gli
anni 2025-2026.’’;

PRESO ATTO che la sopra richiamata delibera di Giunta Regionale n. 1186/2024 ha stabilito, tra
l’altro,  che  il  livello  massimo  di  finanziamento  per  l’assistenza  territoriale  per  l’anno  2025
ricomprende l’acquisto della massima capacità produttiva delle strutture private accreditate (Stpit,
Srtr i, Srtr e, Srsr 24h, Srsr 12h, centri diurni) che erogano prestazioni per persone con disturbo
della  salute  mentale,  applicando  un  tasso  di  occupazione  pari  al  98%,  tenendo  conto  della
configurazione delle strutture che hanno ottenuto l’accreditamento al 31 dicembre 2024;

VISTI, per quanto attiene la determinazione delle tariffe per la remunerazione delle prestazioni di
assistenza psichiatrica territoriale, il DCA N. 101/2010 che ha stabilito le tariffe/die nei regimi:

Pag 2 di 7



                                                                                               

· STPIT pari a euro 201,42 per i primi 30 giorni, euro 151,10 dal 31° al 60° giorno, euro 120,90 dal
60° giorno;

· SRTR-i pari ad euro 146,00;

· SRTR-e pari ad euro 129,00;

· SRSR-24h pari ad euro 108,00;

· SRSR-12h pari ad euro 81,00;

VISTA la Determinazione-GSA della Regione Lazio n. G18187 del 31/12/2024 “Livello massimo di
finanziamento per l’anno 2025 per le prestazioni di assistenza psichiatrica erogate da strutture
private accreditate con onere a carico del SSR”, trasmessa a questa Asl con pec del 06.02.2025,
acquisita con prot. Asl n. 11110 pari data;

VISTA la  Determinazione-GSA della  Regione  Lazio  n.  G01357  del  04/02/2025  “Integrazione
Determinazione n. G18187 del 31/12/2024 “Livello massimo di finanziamento per l’anno 2025 per
le prestazioni di assistenza psichiatrica erogate da strutture private accreditate con onere a carico
del SSR”, trasmessa a questa Asl con prot. Regione Lazio n. U0150125 del 06/02/2025;

DATO ATTO che la citata Determinazione-GSA della Regione Lazio n. G18187 del 31/12/2024,
così come integrata dalla Determinazione-GSA della Regione Lazio n. G01357 del 04/02/2025,
stabilisce che:
• il  finanziamento  alla  Asl  di  Viterbo  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  residenziali  e

semiresidenziali rivolte a persone con disturbo della salute mentale (STPIT, SRTR i, SRTR e,
SRSR 24h, SRSR 12, Centri Diurni) riferito all’anno 2025, è determinato in € 3.993.000,00;

• che l’Azienda Sanitaria competente per territorio e le strutture private accreditate sottoscrivono il
contratto secondo lo schema adottato con la delibera di Giunta Regionale n. 1186/2024;

• che le Aziende Sanitarie Locali, nell’esercizio della propria funzione di committenza, definiscono
con  proprio  provvedimento  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Lazio del presente atto, il livello massimo di finanziamento per singola struttura privata
accreditata che insiste  sul  proprio  territorio,  entro  i  limiti  e  le  modalità  indicati  nel  presente
provvedimento e tenendo conto del fabbisogno di salute della popolazione;

• che le ASL effettuano la valutazione del fabbisogno di salute della popolazione di riferimento e,
nei limiti delle risorse finanziarie assegnate, stabiliscono il livello massimo di finanziamento per
singola struttura in possesso dell’autorizzazione all’esercizio e del titolo di accreditamento;

• che  il  tasso  di  occupazione  utilizzato  per  la  determinazione  dei  budget  non  potrà  essere
superiore al 98%, tenuto conto del naturale turn over tra nuovi utenti e dimessi;

• che il livello massimo di finanziamento assegnato alle singole strutture private accreditate deve
tener conto del numero di posti accreditati della struttura;

• che le prestazioni possono essere poste a carico del SSR solo se erogate da strutture private
autorizzate,  in  possesso  del  titolo  di  accreditamento  e  che  abbiano  sottoscritto  l’accordo
contrattuale di cui all’art. 8-quinquies del D. Lgs 502/1992 e s.m.i.;

Pag 3 di 7



                                                                                               

• che al soggetto erogatore viene riconosciuta la rispettiva produzione erogata, da verificare a
consuntivo,  sulla  base  delle  attività  effettivamente  svolte,  in  applicazione  della  normativa
nazionale e regionale;

RITENUTO pertanto, per l’anno 2025, di determinare il budget come di seguito indicato e come
meglio  dettagliato  nella  Tabella  “Determinazione  Budget  Prestazioni  Assistenza  Psichiatrica_
2025”, che si allega al presente atto quale sua parte integrante, per un importo complessivo di €
3.992.862,02 così distribuito tra gli erogatori accreditati:
A. Casa di Cura villa Rosa, Provincia Italiana Congregazione delle Suore Ospedaliere del Sacro

Cuore di Gesù – P.IVA 01045701008 – budget 2025: euro 3.531.429,02;
B. Agatos Coop, P.IVA 1897570561 – budget 2025: euro 461.433,00

DATO ATTO che non ricorrono ipotesi di decurtazione del budget del 10% connesse alla mancata
emissione  di  note  di  credito  di  cui  all’art.  7  dell’“ADDENDUM  all’Accordo/Contratto  ex  art.  8
quinquies D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. 2022-2024 Modifiche artt. 3, 4, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15 e
17 Disciplina giuridica schema contrattuale ex DGR n. 695/2022 come modificata e aggiornata con
DGR n. 310/2023 - Corrispettivo 2024”, come modificato dalla DGR 126 del 28 febbraio 2024;

RITENUTO di rinviare, per quanto attiene la procedura di sottoscrizione degli accordi contrattuali di
budget,  a  quanto  stabilito  dalla  DGR  1886  del  30/12/2024  che  ha  approvato  lo  schema  di
Contratto per gli anni 2025-2026;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
a. di  prendere  atto  delle  Determinazioni-GSA della  Regione  Lazio  n.  G18187  del  31/12/2024

“Livello massimo di finanziamento per l’anno 2025 per le prestazioni di assistenza psichiatrica
erogate  da  strutture  private  accreditate  con  onere  a  carico  del  SSR”  e  n.  G01357  del
04/02/2025 “Integrazione Determinazione n. G18187/2024”;

b. di  determinare  il  budget  come  di  seguito  indicato  e  come  meglio  dettagliato  nella  Tabella
“Determinazione Budget Prestazioni Assistenza Psichiatrica_ 2025”, che si allega al presente
atto quale sua parte integrante, per un importo complessivo di € 3.992.862,02 così distribuito tra

Pag 4 di 7



                                                                                               

gli erogatori accreditati:
A. Casa di Cura villa Rosa, Provincia Italiana Congregazione delle Suore Ospedaliere del Sacro

Cuore di Gesù – P.IVA 01045701008 – budget 2025: euro 3.531.429,02;
B. Agatos Coop, P.IVA 1897570561 – budget 2025: euro 461.433,00;
c. che l’onere derivante dalla  spesa per la  produzione effettivamente erogata al  31/12/2025 e

riconoscibile  ai  sensi  della  normativa  vigente  per  le  prestazioni  di  assistenza  psichiatrica
territoriale, viene incluso al sottoconto 590702- Servizi sanitari per assistenza psichiatrica da
privato (intraregionale) - esercizio 2025;

d. di notificare il presente atto alle strutture:
• Casa di Cura Villa Rosa_ viterbo@pec.ospedaliere.it
• Agatos Coop._ agatoscoop@legalmail.it;
e. di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio ai fini dei conseguenti adempimenti relativi

all’avvio della procedura di sottoscrizione dei contratti;
f. di  trasmettere il  presente atto  alla  UOC Pianificazione e  Programmazione Coge Bilancio  e

Sistemi Informativi per opportuna conoscenza e seguito.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Silvia Storri 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE SOSTITUTO del UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7



Determinazione Budget Prestazioni Assistenza Psichiatrica_2025

Erogatore ATTIVITA’ PP.LL. PRESIDIO  TARIFFA Budget 2025

ASSISTENZA PSICHIATRICA

STPIT 30 Villa Rosa          201,42 €                   2.161.438,02 € 

SRTR-i 10 Villa Rosa          146,00 €                      522.242,00 € 

SRTR-e 10 Villa Rosa          129,00 €                      461.433,00 € 

SRSR-H24 10 Villa Rosa          108,00 €                      386.316,00 € 

TOTALE                   3.531.429,02 € 

ASSISTENZA PSICHIATRICA

SRTR-e 10 Agatos          129,00 €                      461.433,00 € 

Totale finanziamento utilizzato 3.992.862,02 €                 

Finanziato Det. R.L. 

G18187/2024 integrata con 

Det. N. G01357/2025                                                                                          

3.993.000,00 €                 

CASA DI CURA VILLA ROSA                         

P.IVA 01045701008

Agatos Coop.                                                   

P.IVA 1897570561 C
O

N
TO

 -
0

5
5

9
0

8
5

9
0

7
0

2



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-2-2025-All_2-PDEL-317-2025-All_2-G18187_del_31.12.24.pdf 

 2. DEL-2-2025-All_3-PDEL-317-2025-All_3-G01357_del_04.02.25_INTEGRAZIONE.PDF 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



